



2004年11月2日

各 位

会 社 名 株式会社シーエーシー
 代 表 者 名 代表取締役社長 島田 俊夫
 (東証1部 コード番号4725)
 URL <http://www.cac.co.jp/>
 問 合 せ 先 執行役員 酒匂 明彦
 責 任 者 経営統括本部長

2004年度(平成16年度)第3四半期業績のお知らせ

株式会社シーエーシー(略称 CAC)の2004年度第3四半期(2004年7月1日から2004年9月30日まで)および9ヶ月通算(2004年1月1日から2004年9月30日まで)の連結業績が確定しましたので、お知らせいたします。

【第3四半期の連結業績概要】

(金額単位:百万円)

期別 項目	2004年度 第3四半期		2003年度 第3四半期		増 減	
	〔2004年7月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕		金額	増減率(%)
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
売 上 高	11,801	100.0	10,659	100.0	1,141	10.7
営 業 利 益	738	6.3	474	4.5	264	55.6
経 常 利 益	703	6.0	431	4.1	272	63.0
四 半 期 純 利 益	303	2.6	11	0.1	292	2,534.5
1株当たり四半期純利益	14円03銭		0円53銭			
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	13円94銭		0円52銭			

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【第3四半期末の連結財政状態】

(金額単位:百万円)

期別 項目	2004年度 第3四半期末	2003年度 期末	増 減	
	(2004年9月30日現在)	(2003年12月31日現在)	金額	増減率(%)
総 資 産	30,902	32,466	△ 1,563	△ 4.8
株 主 資 本	13,588	13,241	347	2.6
株 主 資 本 比 率	44.0%	40.8%	3.2ポイント	
1株当たり株主資本	627円82銭	611円78銭		

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

2004年度第3四半期の概要（2004年7月1日～2004年9月30日）

当年度第3四半期の国内経済は、内需・輸出ともに堅調な動きを示しておりましたが、中国や米国景気の減速や原油価格上昇に伴う原材料コスト負担増など、企業収益の低下懸念も生じつつあります。

情報サービス産業においては、当年度上期から、大企業や製造業を中心に情報化投資の回復基調が続いておりますが、投資効果に対する厳しい要求等を背景に受注競争や価格競争は依然継続しており、下期以降の経営環境も楽観できない状況で推移いたしました。

このような環境のもと、当年度第3四半期の連結業績は、単体における製造業向け売上の減少やERP（統合基幹業務パッケージ）の伸び悩み、ハード・ソフト販売の半減等があったものの、投資需要が徐々に立ち上がりつつある金融機関向けに積極的な受注活動を展開した他、連結子会社である株式会社アイ・エクス・アイの増収等によって、売上高は前年同期比10.7%増の118億1百万円となりました。

利益については、価格競争による収益圧迫や、不稼働損失等の影響がありましたが、前年度からの経営総コスト点検プロジェクトによって販売費および一般管理費の一段の圧縮を図ったこと、新規採用の抑制、外部協力企業の活用削減等による原価低減等に努めたこと、他、連結子会社による堅調な利益貢献もあり経常利益は同63.0%増の7億3百万円となりました。四半期純利益は、前年度第3四半期に仕掛品評価損等1億94百万円を特別損失に計上していたため、前年同期比で約26.3倍の3億3百万円となりました。

なお、当年度第3四半期における株式会社アイ・エクス・アイの業績は、売上高が約33億円（前年同期約21億円）、経常利益が約2億52百万円（同約1億35百万円）となりました。

当年度9ヶ月通算（2004年1月1日～2004年9月30日）の連結業績は、売上高が前年同期比4.5%増の373億99百万円、経常利益は同23.8%減の15億12百万円となり、当期純利益については、前年度において8億40百万円を特別損失に計上していたため、同234.8%増の5億16百万円となりました。

なお、連結財政状態の変動等につきましては、特記すべき事項はありません。

（注）株式会社アイ・エクス・アイは3月決算会社であり、本年10月29日に当年度9月期中間決算発表を行っております。

【2004年度第3四半期、および9ヶ月通算の連結業績概要】

(金額単位：百万円)

項目	期別	9月30日に終了した3ヵ月間				増減	
		2004年度		2003年度			
		〔2004年7月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕			
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
売上高		11,801	100.0	10,659	100.0	1,141	10.7
営業利益		738	6.3	474	4.5	264	55.6
経常利益		703	6.0	431	4.1	272	63.0
四半期純利益		303	2.6	11	0.1	292	2,534.5

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

<ご参考> ハード・ソフト売上高：2004年度第3四半期 268百万円（前年同期比 52.3%）
2003年度第3四半期 562百万円

(金額単位：百万円)

項目	期別	9月30日に終了した9ヵ月間				増減	
		2004年度		2003年度			
		〔2004年1月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕			
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
売上高		37,399	100.0	35,797	100.0	1,601	4.5
営業利益		1,676	4.5	2,195	6.1	△519	△23.6
経常利益		1,512	4.0	1,983	5.5	△471	△23.8
当期純利益		516	1.4	154	0.4	362	234.8

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

<ご参考> ハード・ソフト売上高：2004年度9ヶ月通算 1,616百万円（前年同期比 39.3%）
2003年度9ヶ月通算 2,661百万円

サービス別・業種別の売上状況(2004年7月1日～2004年9月30日)

<システム構築サービス>

システム構築サービスの売上高は、都銀や信託銀行、証券向け案件が増加した他、連結子会社であるアイ・エクス・アイ他の増収寄与等により、前年同期比9.0%増の79億27百万円となりました。

<システム運用管理サービス>

システム運用管理サービスは、上位既存顧客が堅調に推移した他、ハイブリッド・アウトソーシングサービス拠点である当社第二センターの売上増や、当年度より連結業績に反映している株式会社CACマルハシステムズの寄与等によって、同14.5%増の38億73百万円となりました。

また、業種別の売上高は、金融向けが前年同期比38.6%増の27億74百万円、製造業向けは同2.4%増の45億57百万円、サービス他向けは同6.2%増の44億68百万円となりました。売上高構成比については、金融向け23.5%(前年同期18.8%)、製造業向け38.6%(前年同期41.7%)、サービス他向け37.9%(前年同期39.5%)となりました。

(注) 株式会社アイエクスアイの事業は全てシステム構築サービスに区分しております。

【サービス別・業種別連結売上高】

(金額単位:百万円)

項目	9月30日に終了した3ヵ月間		9月30日に終了した3ヵ月間		増減	
	2004年度		2003年度			
	〔2004年7月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	11,801	100.0	10,659	100.0	1,141	10.7
システム構築サービス	7,927	67.2	7,275	68.3	651	9.0
システム運用管理サービス	3,873	32.8	3,383	31.7	489	14.5
金融	2,774	23.5	2,002	18.8	772	38.6
製造	4,557	38.6	4,449	41.7	108	2.4
サービス他	4,468	37.9	4,207	39.5	260	6.2

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位:百万円)

項目	9月30日に終了した9ヵ月間		9月30日に終了した9ヵ月間		増減	
	2004年度		2003年度			
	〔2004年1月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	37,399	100.0	35,797	100.0	1,601	4.5
システム構築サービス	25,089	67.1	24,219	67.7	869	3.6
システム運用管理サービス	12,309	32.9	11,578	32.3	731	6.3
金融	9,012	24.1	7,840	21.9	1,172	15.0
製造	14,220	38.0	14,093	39.4	126	0.9
サービス他	14,165	37.9	13,863	38.7	302	2.2

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

サービス別の受注状況(2004年7月1日～2004年9月30日)

受注については、厳しい競争環境のなか、金融や製造の一部顧客における受注減に加え、株式会社アイ・エクス・アイの前期における旺盛な受注拡大の反動減による影響等もあり、システム構築サービスの受注高は前年同期比で大幅な減少となりました。一方、システム運用管理サービスは既存顧客が堅調な推移になったことに加え、CACマルハシステムズ他1社の当年度からの寄与等によって増加しました。

これらの結果、当年度第3四半期における受注高は前年同期比18.0%減の102億60百万円、第3四半期末における受注残高は、同12.2%減の100億35百万円となりました。

【サービス別連結受注状況】

(金額単位：百万円)

期別 項目	9月30日に終了した3ヵ月間				受注高増減	
	2004年度		2003年度			
	〔2004年7月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕		金額	増減率(%)
	受注高	受注残高	受注高	受注残高		
システム構築サービス	5,937	4,484	8,887	6,971	△ 2,950	△ 33.2
システム運用管理サービス	4,322	5,550	3,631	4,454	691	19.0
合計	10,260	10,035	12,519	11,425	△ 2,258	△ 18.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

期別 項目	9月30日に終了した9ヵ月間				受注高増減	
	2004年度		2003年度			
	〔2004年1月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕		金額	増減率(%)
	受注高	受注残高	受注高	受注残高		
システム構築サービス	24,232	4,484	26,059	6,971	△ 1,826	△ 7.0
システム運用管理サービス	13,390	5,550	12,177	4,454	1,212	10.0
合計	37,622	10,035	38,237	11,425	△ 614	△ 1.6

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【2004年度(平成16年度)の業績見通し】

企業収益の改善は続いており、個人消費の緩やかな増加とともに景気の回復基調は続くものと思われま。当情報サービス市場においても、情報化投資の底入れ・回復傾向の進展が予想されますが、市場の価格競争は依然として厳しく、業界における二極分化の潮流とともに当社グループを取り巻く厳しい収益環境に変わりはありません。

当社グループにおいては、引き続き、受注拡大へ向けた営業強化、業務効率の向上および総コストの圧縮、生産・品質の強化等への取り組みを進め、通期業績計画の達成へ向けて事業活動を展開してまいります。なお、2004年度の業績見通しに変更はありません。

2004年度業績予想(2004年1月1日~2004年12月31日)

	連 結	
売 上 高	49,000 百万円	(前年度比 1.1%増加)
経 常 利 益	2,200 百万円	(前年度比 21.0%減少)
当 期 純 利 益	720 百万円	(前年度比 135.3%増加)
	単 体	
売 上 高	31,000 百万円	(前年度比 0.8%増加)
経 常 利 益	1,200 百万円	(前年度比 30.2%減少)
当 期 純 利 益	500 百万円	(前年度比 131.5%増加)

〔見通しに関する留意事項〕

本資料における業績の見通しは、当社が現時点で入手可能な情報による判断、仮定、及び確信に基づくものであり、今後の国内および海外の経済情勢、事業運営における内外の状況変化、あるいは見通しに内在する不確実な要素や潜在的リスク等さまざまな要因によって、実際の業績は見通しと大きく異なる結果となり得ることがあります。なお、リスクや不確実な要素には、将来の出来事から発生する重要かつ予測不可能な影響等も含まれます。

【要約連結損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	2004年度 第3四半期		2003年度 第3四半期		増減	
	〔2004年7月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕		金額	増減率 %
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	11,801	100.0	10,659	100.0	1,141	10.7
売上原価	9,717	82.3	8,981	84.3	735	8.2
売上総利益	2,083	17.7	1,678	15.7	405	24.2
販売費及び一般管理費	1,345	11.4	1,203	11.2	141	11.8
営業利益	738	6.3	474	4.5	264	55.6
営業外収益	21	0.2	15	0.1	6	46.3
営業外費用	56	0.5	57	0.5	△0	△1.7
経常利益	703	6.0	431	4.1	272	63.0
特別利益	△0	△0.0	—	—	△0	—
特別損失	2	0.0	194	1.9	△192	△98.7
税金等調整前四半期純利益	700	5.9	237	2.2	463	195.2
法人税等	322	2.7	182	1.7	140	76.9
少数株主利益	74	0.6	43	0.4	31	71.4
四半期純利益	303	2.6	11	0.1	292	2,534.5

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

科目	2004年度 9ヵ月通算		2003年度 9ヵ月通算		増減	
	〔2004年1月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕		金額	増減率 %
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	37,399	100.0	35,797	100.0	1,601	4.5
売上原価	31,761	84.9	29,767	83.2	1,993	6.7
売上総利益	5,637	15.1	6,029	16.8	△392	△6.5
販売費及び一般管理費	3,960	10.6	3,834	10.7	126	3.3
営業利益	1,676	4.5	2,195	6.1	△519	△23.6
営業外収益	77	0.2	58	0.2	18	31.1
営業外費用	241	0.7	271	0.8	△29	△10.9
経常利益	1,512	4.0	1,983	5.5	△471	△23.8
特別利益	8	0.0	0	0.0	8	—
特別損失	35	0.0	840	2.3	△805	△95.8
税金等調整前当期純利益	1,485	4.0	1,142	3.2	342	29.9
法人税等	777	2.1	719	2.0	57	8.0
少数株主利益	191	0.5	269	0.8	△77	△28.8
当期純利益	516	1.4	154	0.4	362	234.8

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【要約連結貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	2004年度 第3四半期末		2003年度 期末		増減	
	(2004年9月30日現在)		(2003年12月31日現在)		金額	増減率
期別	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	4,093		3,511		582	16.6
受取手形及び売掛金	6,938		8,498		△ 1,560	△ 18.4
有価証券	16		14		2	15.5
たな卸資産	4,531		4,713		△ 181	△ 3.8
繰延税金資産	607		556		51	9.3
その他	485		720		△ 235	△ 32.7
貸倒引当金	△ 8		△ 8		0	△ 4.2
流動資産合計	16,664	53.9	18,006	55.5	△ 1,341	△ 7.4
固定資産						
有形固定資産	964	3.1	862	2.6	101	11.8
無形固定資産	3,764	12.1	4,217	13.0	△ 453	△ 10.7
連結調整勘定	3,141		3,193		△ 51	△ 1.6
その他	622		1,024		△ 402	△ 39.2
投資その他の資産	9,508	30.8	9,380	28.9	128	1.4
投資有価証券	5,516		5,230		286	5.5
長期差入保証金	1,346		1,609		△ 263	△ 16.4
繰延税金資産	1,814		1,696		118	7.0
その他	1,348		1,361		△ 12	△ 0.9
貸倒引当金	△ 517		△ 517		0	△ 0.0
固定資産合計	14,237	46.1	14,460	44.5	△ 222	△ 1.5
資産合計	30,902	100.0	32,466	100.0	△ 1,563	△ 4.8
流動負債						
支払手形及び買掛金	2,189		4,024		△ 1,834	△ 45.6
短期借入金	1,125		3,415		△ 2,289	△ 67.0
一年以内返済予定長期借入金	1,400		1,243		157	12.7
未払法人税等	862		532		329	61.9
賞与引当金	1,060		359		700	194.8
その他	1,333		1,933		△ 599	△ 31.0
流動負債合計	7,973	25.8	11,508	35.4	△ 3,535	△ 30.7
固定負債						
長期借入金	3,088		3,049		39	1.3
退職給付引当金	3,242		2,981		261	8.8
役員退職慰労引当金	371		476		△ 104	△ 22.0
その他	144		18		125	661.1
固定負債合計	6,847	22.2	6,526	20.1	320	4.9
負債合計	14,820	48.0	18,035	55.5	△ 3,214	△ 17.8
少数株主持分	2,493	8.1	1,190	3.7	1,303	109.5
資本金	3,391	11.0	3,391	10.4	—	—
資本剰余金	3,658	11.9	3,658	11.3	—	—
利益剰余金	6,591	21.3	6,353	19.6	238	3.8
その他有価証券評価差額金	43	0.1	△ 43	△ 0.1	86	—
為替換算調整勘定	△ 97	△ 0.3	△ 119	△ 0.4	21	△ 18.4
自己株式	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0	—	—
資本合計	13,588	44.0	13,241	40.8	347	2.6
負債、少数株主持分および資本合計	30,902	100.0	32,466	100.0	△ 1,563	△ 4.8

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計算において一部簡便的な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 ・前年度末比 連結(新規) 0社、(除外) 0社 持分法(新規) 0社、(除外) 0社

2. 連結範囲および持分法の適用に関する事項

・子会社 16社(うち、連結子会社14社) 関連会社 3社(うち、持分法適用会社 2社)

〔主な連結子会社〕

(国内) (株)アイ・エックス・アイ、(株)アークシステム、
 (株)シーエーシー情報サービス、(株)シーエーシーナレッジ、(株)オルビス
 (海外) CAC AMERICA CORP.、CAC EUROPE LTD.、CAC PACIFIC CORP.、
 希亜思(上海) 信息技术有限公司、高達計算機技術(蘇州) 有限公司

(株)アイ・エックス・アイは東京証券取引所市場第二部および大阪証券取引所ヘラクレス市場に
 上場しております。

3. 発行済株式数

・2004年度第3四半期末 21,643,600株(自己株式200株を除く)
 ・2003年度末 21,643,600株(自己株式200株を除く)

■お問合せ先 **株式会社シーエーシー**
 〒101-0003 東京都千代田区一ツ橋2-4-6 一ツ橋センタービル
広報IRグループ
 電話 (03)3263-8955
 ホームページ: <http://www.cac.co.jp/>

【単体業績概要】

(金額単位：百万円)

項目	期別		9月30日に終了した3ヵ月間				増減	
			2004年度		2003年度			
			〔2004年7月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕			
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)		
売上高	6,724	100.0	7,256	100.0	△ 531	△ 7.3		
営業利益	427	6.4	447	6.2	△ 19	△ 4.3		
経常利益	409	6.1	426	5.9	△ 16	△ 3.9		
四半期純利益	220	3.3	106	1.5	114	108.1		

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

項目	期別		9月30日に終了した9ヵ月間				増減	
			2004年度		2003年度			
			〔2004年1月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕			
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)		
売上高	22,349	100.0	23,395	100.0	△ 1,045	△ 4.5		
営業利益	836	3.7	1,306	5.6	△ 470	△ 36.0		
経常利益	784	3.5	1,261	5.4	△ 477	△ 37.8		
当期純利益	396	1.8	209	0.9	186	89.2		

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【サービス別・業種別単体売上高】

(金額単位：百万円)

項目	期別		9月30日に終了した3ヵ月間				増減	
			2004年度		2003年度			
			〔2004年7月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)		
売上高	6,724	100.0	7,256	100.0	△ 531	△ 7.3		
システム構築サービス	4,105	61.0	4,779	65.9	△ 673	△ 14.1		
システム運用管理サービス	2,619	39.0	2,477	34.1	142	5.7		
金融	2,614	38.9	2,097	28.9	517	24.7		
製造	2,665	39.6	3,638	50.1	△ 973	△ 26.7		
サービス他	1,444	21.5	1,520	21.0	△ 75	△ 5.0		

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

項目	期別		9月30日に終了した9ヵ月間				増減	
			2004年度		2003年度			
			〔2004年1月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)		
売上高	22,349	100.0	23,395	100.0	△ 1,045	△ 4.5		
システム構築サービス	14,544	65.1	14,938	63.9	△ 393	△ 2.6		
システム運用管理サービス	7,805	34.9	8,456	36.1	△ 651	△ 7.7		
金融	8,631	38.6	7,455	31.9	1,176	15.8		
製造	8,436	37.7	10,543	45.1	△ 2,106	△ 20.0		
サービス他	5,280	23.6	5,396	23.0	△ 115	△ 2.1		

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【サービス別単体受注状況】

(金額単位：百万円)

期別 項目	9月30日に終了した3ヵ月間				受注高増減	
	2004年度		2003年度			
	〔2004年7月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	3,637	3,065	4,433	4,375	△ 795	△ 17.9
システム運用管理サービス	3,128	4,092	2,948	3,279	180	6.1
合計	6,766	7,158	7,381	7,655	△ 614	△ 8.3

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

期別 項目	9月30日に終了した9ヵ月間				受注高増減	
	2004年度		2003年度			
	〔2004年1月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	13,424	3,065	15,186	4,375	△ 1,762	△ 11.6
システム運用管理サービス	8,343	4,092	8,824	3,279	△ 480	△ 5.4
合計	21,768	7,158	24,011	7,655	△ 2,242	△ 9.3

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【要約損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	2004年度 第3四半期		2003年度 第3四半期		増減	
	〔2004年7月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年7月1日から 2003年9月30日まで〕		金額	増減率
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	6,724	100.0	7,256	100.0	△ 531	△ 7.3
売上原価	5,498	81.8	6,003	82.7	△ 504	△ 8.4
売上総利益	1,226	18.2	1,252	17.3	△ 26	△ 2.1
販売費及び一般管理費	798	11.8	805	11.1	△ 7	△ 0.9
営業利益	427	6.4	447	6.2	△ 19	△ 4.3
営業外収益	9	0.1	7	0.1	1	24.8
営業外費用	28	0.4	28	0.4	△ 0	△ 1.5
経常利益	409	6.1	426	5.9	△ 16	△ 3.9
特別利益	—	—	—	—	—	—
特別損失	0	0.0	177	2.5	△ 177	△ 100.0
税引前四半期純利益	409	6.1	248	3.4	160	64.5
法人税等	188	2.8	142	1.9	45	32.1
四半期純利益	220	3.3	106	1.5	114	108.1

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

科目	2004年度 9ヵ月通算		2003年度 9ヵ月通算		増減	
	〔2004年1月1日から 2004年9月30日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年9月30日まで〕		金額	増減率
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	22,349	100.0	23,395	100.0	△ 1,045	△ 4.5
売上原価	19,085	85.4	19,433	83.1	△ 347	△ 1.8
売上総利益	3,263	14.6	3,961	16.9	△ 698	△ 17.6
販売費及び一般管理費	2,427	10.9	2,655	11.3	△ 227	△ 8.6
営業利益	836	3.7	1,306	5.6	△ 470	△ 36.0
営業外収益	104	0.5	144	0.6	△ 40	△ 27.7
営業外費用	156	0.7	190	0.8	△ 33	△ 17.8
経常利益	784	3.5	1,261	5.4	△ 477	△ 37.8
特別利益	—	—	—	—	—	—
特別損失	9	0.0	748	3.2	△ 739	△ 98.7
税引前当期純利益	774	3.5	512	2.2	262	51.2
法人税等	378	1.7	303	1.3	75	24.9
当期純利益	396	1.8	209	0.9	186	89.2

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【要約貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	2004年度 第3四半期末		2003年度 期末		増減	
	(2004年9月30日現在)		(2003年12月31日現在)			
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
流動資産						
現金及び預金	963		1,964		△ 1,000	△ 50.9
受取手形及び売掛金	4,593		5,622		△ 1,029	△ 18.3
たな卸資産	694		1,683		△ 989	△ 58.8
繰延税金資産	474		418		55	13.3
その他	311		384		△ 73	△ 19.1
貸倒引当金	△ 4		△ 4		0	0.0
流動資産合計	7,033	30.2	10,070	40.6	△ 3,036	△ 30.2
固定資産						
有形固定資産	673	2.9	573	2.3	99	17.4
無形固定資産	261	1.1	109	0.4	151	138.2
投資その他の資産	15,349	65.8	14,080	56.7	1,268	9.0
投資有価証券	5,162		4,906		256	5.2
関係会社株式	6,907		5,643		1,263	22.4
長期差入保証金	1,132		1,398		△ 266	△ 19.1
繰延税金資産	1,370		1,311		58	4.4
その他	1,282		1,324		△ 42	△ 3.2
貸倒引当金	△ 504		△ 505		0	0.0
固定資産合計	16,283	69.8	14,763	59.4	1,520	10.3
資産合計	23,317	100.0	24,833	100.0	△ 1,516	△ 6.1
流動負債						
買掛金	1,308		2,016		△ 707	△ 35.1
短期借入金	—		1,800		△ 1,800	△ 100.0
一年以内返済予定長期借入金	1,220		980		240	24.5
未払法人税等	500		333		167	50.2
前受金	87		313		△ 225	△ 71.9
賞与引当金	796		216		580	268.5
その他	817		1,176		△ 358	△ 30.5
流動負債合計	4,730	20.3	6,835	27.5	△ 2,104	△ 30.8
固定負債						
長期借入金	2,790		2,690		100	3.7
退職給付引当金	2,854		2,632		221	8.4
役員退職慰労引当金	198		290		△ 91	△ 31.5
その他	154		24		130	524.2
固定負債合計	5,997	25.7	5,637	22.7	360	6.4
負債合計	10,728	46.0	12,472	50.2	△ 1,744	△ 14.0
資本金	3,391	14.6	3,391	13.7	—	—
資本剰余金	3,642	15.6	3,642	14.7	—	—
利益剰余金	5,509	23.6	5,372	21.6	136	2.5
その他有価証券評価差額金	46	0.2	△ 45	△ 0.2	92	—
自己株式	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0	—	—
資本合計	12,589	54.0	12,361	49.8	228	1.8
負債および資本合計	23,317	100.0	24,833	100.0	△ 1,516	△ 6.1

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております